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予測できる災害に、予防という備えを～防災教育推進委員会より～ 
校長   浅見 信彦    

６月上旬、気象庁から関東地域の梅雨入りの発表がありましたが、その後は晴れの日が続き、まるで夏が先に来てしまっ

たような毎日が続きました。猛暑日も多く、子どもたちは汗をかきながらも元気いっぱいに過ごしています。水分補給や休憩

をこまめに取りながら、安心して楽しく学校生活が送れるように配慮しています。 

さて、記録的な暑さとなった昨夏は、東京において、熱中症警戒アラートが過去最多の 37 回発表され、救急搬送者数

8,278 人（５月から９月まで）、死亡者数 384 人となるなど、熱中症による健康影響が年々深刻な問題となっています。気

象庁の発表によると、今年の夏も猛暑が見込まれているそうです。そうした中、昨年４月から、「熱中症警戒アラート」より一段

上の「熱中症特別警戒アラート」の運用が開始されました。本アラートが発表された際には、広域的に過去に例のない危険

な暑さ等となることが想定され、人の健康に係る重大な被害が生じる恐れがあり、登下校中においても、同様のことが起こり

得ます。そのため、都教育委員会は、本アラートが発表された場合には、児童・生徒等の生命を第一に考え、原則として、校内

外での教育活動について、中止又は延期とするとしました。 

都内１１か所あるすべての測定地点（小笠原や奥多摩を含む）で、翌日の日最高暑さ指数（WBGT）が 35（予測値）に

達する場合などに、本アラートが発表されます。これまでに本アラートが発表された実績はなく、発生の可能性は低いと言え

ますが、逆に発表された場合には、災害級の暑さが私たちを襲うと考えられます。本校としては、アラートが発表された際には、

例外なく教育活動の中止を決定することになると考えています。 

 

関連して、６月１３日、警察や消防、江東区の防災担当者の参加の下、本校で「防災教育推進委員会」を開催しました。委

員の方々には、台風による大雨で荒川堤防が決壊する恐れがあるという想定で、江東区文化センター３階ホールへ全校避

難する訓練を視察いただきました。生徒の皆さんが落ち着いて行動している様子から、日頃の避難訓練の成果として評価

いただきました。加えて、専門家の方々からいただいたご助言についても、以下に御紹介いたします。 

我々が想定する災害には、地震や津波、火災など、いつ発生するか予測困難なものもありますが、今回想定されるような

台風や豪雨、または猛暑など、ある程度予測可能で、早めの対応が考えられる災害もあります。近年、気象予報の精度が向

上していることから、例えば、全校避難に至ってしまう前で、可能なうちに生徒を保護者へ引き渡すなどの「予防避難」という

視点もあるということを教えていただきました。 

当然、発災時には、最大限、その場にいる教職員や生徒で、自助・共助により避難

行動をとることになります。しかし、人的・物的資源にも限りがあります。救助を行う消

防も同様です。そのため、様々なことを想定した上で、複数の選択肢をもって対応の

準備をしておくことが大切であるということを学びました。 

本校では９月に、「総合防災訓練」を予定しています。教職員や生徒はもとより、御

家庭の皆様にも、防災に関して考えていただく機会となればと計画しています。普通

科では、保護者の皆様に、「引き取り訓練」の御協力もお願いする予定です。詳しくは

後日のお便りで御確認ください。 

https://x.com/kototokushi 

Ｘ（旧Twitter）で 

随時、教育活動を紹介しています。 

https://x.com/kototokushi


 

 

 

日 曜 行事等

1 火
安全指導日
体重測定（普１）

2 水
避難訓練
体重測定（普２・３）
セーフティ教室（12：55～13：45）

3 木
学校公開①
体重測定（職全）

4 金
校外学習(普１：お台場)
PTA運営委員会(10:30～)
がん教育(10:30～　普2,職2）

5 土

6 日

7 月

8 火 【職能】1年校外学習（新国立劇場）

9 水 全校集会（12:55～13:45）

10 木
発達相談③(9:45～12:00)
PC検定①

11 金 PC検定①

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木 Ⅰ期現場実習・就業体験実習・企業と連携した実習終

18 金
終業式　給食終
【普通】短縮 【職能】短縮

19 土 PTA夏まつり

20 日

21 月
海の日
夏季休業日始

22 火

23 水 求職登録(職3)

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

3１ 木
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